
 

          Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca                          

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON BOSCO” 
   Via Matteo Cosentino, 190  

85034 -  FRANCAVILLA in SINNI C.F. 82000710762 

Tel.   0973/577133 – Fax 0973/577763  

E-mail: pzic878004@istruzione.itPEC: pzic878004@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icfrancavillainsinni.edu.it 

 

Prot. N.   719  C/1                                                                                         Francavilla in Sinni, 11/02/2020 

 

Al           personale ATA 

Al                            RSPP 

Al                               RLS 

 Alla                           RSU 

Al                      sito web 

Agli                           Atti 

 

LORO  SEDI 

 

 

OGGETTO: Organizzazione del lavoro del personale ATA a partire dal 12 marzo 2020. 

 

Il Dirigente scolastico 

 

VISTA la nota del M.I. n. 278 del 08/03/2020,  in cui si prevede che “il dirigente scolastico constatata      

l’avvenuta pulizia degli ambienti scolastici, limiterà il servizio alle sole ulteriori prestazioni necessarie non 

correlate alla presenza di allievi, attivando i contingenti minimi stabiliti nei contratti integrativi di istituto ai 

sensi della legge 146/90”, dopo che sia stata informata la RSU; 

VISTO  il D.P.C.M. del 9 marzo 2020 con cui è prorogata fino al 03 aprile la sospensione delle attività 

didattiche, previa estensione a tutto il territorio nazionale di stringenti misure di contenimento 

dell’epidemia da Covid-19; 

Considerato che la nota M.I. n. 323 del 10.03.2020 ribadisce la necessità che sia attivato il contingente 

minimo per i collaboratori scolastici, previa verifica della pulizia degli ambienti e a condizione che sia 

garantita la custodia e sorveglianza generica dei locali scolastici; 

Considerato che si deve tenere conto dell’ esigenza di tutelare la salute del personale scolastico in servizio, 

limitandone gli spostamenti e nel contempo garantendo il regolare funzionamento amministrativo; 

Considerato che,come chiarito dalla nota M.I. n. 323 del 10.03.2020, ogni misura precauzionale volta a 

contenere gli spostamenti delle persone “non solo è lecita e legittima, ma anzi è doverosa”; 

Considerata la necessità di una riformulazionedell’organizzazione del lavoro dei collaboratori scolastici; 

 

mailto:pzic878004@istruzione.it
mailto:pzic878004@pec.istruzione.it


 

DISPONE 

a decorrere dal 12.03.2020 e fino al 03.04.2020, constatata l’avvenuta pulizia degli ambienti scolastici in 

tutte le sedi afferenti all’Istituto Comprensivo “Don Bosco” di Francavilla in Sinni-Chiaromonte  

- i COLLABORATORI SCOLASTICI resteranno in servizio in numero 2 (due) unità a turnazione dal lunedì al 

sabato secondo l’orario 8.00-14.00, presso la sede principale di  Francavilla in Sinni  e N. 1 unità presso il 

plesso di Chiaromonte, allo scopo di assicurare il supporto agli uffici e, contestualmente, la necessaria 

custodia e vigilanza; 

- gli altri Plessi di Francavilla in Sinni  resteranno chiusi per l’intero periodo di sospensione, non sussistendo 

ragioni attinenti al corretto funzionamento amministrativo, dovendosi limitare gli spostamenti e tutelare in 

via prioritaria il diritto alla salute dei dipendenti; 

Si precisa che ai sensi della nota M.I. n. 323 del 10.03.2020, con riferimento ai collaboratori scolastici, “Solo 

dopo che il Dirigente scolastico abbia verificato che periodi di ferie non goduti da consumarsi entro il mese 

di aprile possano sopperire alla mancata prestazione lavorativa, può farsi ricorso alla fattispecie della 

obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256, c. 2, c.c.).” Ciò significa che i collaboratori 

scolastici fruiranno preventivamente delle ferie (con ciò intendendo unicamente le ferie da fruirsi entro il 

mese di aprile) e solo successivamente le prestazioni lavorative non svolte potranno essere considerate 

prestazioni non esigibili per impossibilità temporanea non imputabile al dipendente ex art. 1256 c. 2 c.c.. In 

nessun caso è previsto l’impiego delle ferie dell’anno in corsoo delle ore di recupero per compensare le 

mancate prestazioni lavorative; 

- gli Assistenti Amministrativi effettueranno turnazioni, usufruendo di eventuali ferie dell’anno scolastico 

precedente e recuperi. 

 

Si allega tabella del servizio del personale ATA dal 12 marzo 2020 al 03 aprile 2020. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                                        -Prof.ssa Vitale Maria- 


